این وضعیت، علاوه
بر خسارات نظامی و اقتصادی، بر جریان تجارت، درآمدهای
تأثیر مستقیم ثبات اجتماعی مناطق شمال‌غرب گمرکی و
صلح معاهدات مواقع، برخی در وجود، این با گذاشت.
میان دو امپراتوری به‌عنوان ابزار کاهش تنش و بازگرداندن

حداقلی ثبات به این گذرگاه‌ها مورد استفاده قرار گرفتند.
یکی از مهم‌ترین این معاهدات، صلح زهاب در سال ۱۶۳۹
میلادی )۱۰۴۹ ق/قصردشت( بود که میان شاه صفی صفوی
و سلطان مراد چهارم عثمانی منعقد شد. این قرارداد مرزهای
ایران و عثمانی را تثبیت کرد و بخش‌های قابل توجهی از
قفقاز را که در طول جنگ‌ها دچار نوسان و تغییر حاکمیت
شده بودند، تعیین تکلیف نمود. علاوه بر جنبه سیاسی و
مسیرهای به امنیت نسبی بازگشت زهاب صلح نظامی،
شمال‌غرب را ممکن ساخت و به تجار اجازه داد فعالیت‌های

نقش زهاب، صلح به‌ویژه صلح، معاهدات مجموع، در
کلیدی در کاهش بحران‌ها و فراهم آوردن امکان بازسازی
نسبی شبکه‌های تجاری و امنیتی ایفا کردند و نشان‌دهنده
تعامل پیچیده میان دیپلماسی، اقتصاد و استراتژی نظامی در

مدیریت گذرگاه‌های مهم شمال‌غرب ایران بودند.

معاهده صلح زهاب )۱۶۳۹ م(
صفوی، دوره معاهدات اثرگذارترین و مهم‌ترین از یکی
معاهده صلح زهاب بود که در سال ۱۶۳۹ میلادی )۱۰۴۹
هجری قمری( میان شاه صفی صفوی و سلطان مراد چهارم
عثمانی منعقد شد. این توافقنامه، پس از یک دوره طولانی
از جنگ‌ها و نوسانات شدید مرزی در قفقاز و شمال‌غرب
ایران، به تثبیت مرزهای دو امپراتوری کمک کرد و بخش‌های
کلیدی قفقاز را که پیش‌تر در خلال نبردها بارها دست به

دست شده بودند، مشخص نمود.